恵庭市男女共同参画審議会会議録（要旨）

【日 時】  令和８年１月１９日（月） １１：００～１１：１５

【会 場】  恵庭市役所３階 第２・３委員会室

【出席者】

＜委 員＞ 本荘会長、金子副会長、茶園委員、宮崎委員、松田委員、

平野委員、安榮委員、竹本委員、安保委員、作田委員

＜事務局＞  広中総務部長､高橋総務部次長（男女共同参画推進参与）､

北田総務課長、北口総務課主査、乙坂総務課主事

＜傍 聴＞ なし

【内 容】

１．開会

広中総務部長挨拶

次期計画の最終案について、本日ご意見をいただき、成案化を進めていきたいと

思いますので、本日はどうぞよろしくお願いします。

２．議事

（１）第３次男女共同参画基本計画（案）について  ～資料１・２に基づき説明～

・前回の審議会（11 月）以降、変更した箇所は赤字で記載のとおり。

＜主な変更点＞

 ・『5 つの「めざす姿」1.家庭のめざす姿』3 つめの項目

妊娠や出産など「女性特有の」健康を目指すという意味をこめていることから、「特有の」

という文言追加

   ・基本目標Ⅰの 1 取組 2

女性に限らないことから、「男女の人権」に変更

   ・基本目標Ⅱの 1 取組 2

    市の昇任試験は現在ないことから、職場環境づくりを進めていく内容に変更

   ・基本目標Ⅲの 6 取組 1

    内容について、相談体制の構築に重きを置くような記述に変更

   ・基本目標Ⅳの 1 取組 3

    「家庭児童相談室」が現在無いため削除

   ・基本目標Ⅴの 2 取組 1

    「妊婦・両親教室」は今年３月になくなり、妊婦等包括相談支援事業などとして健康

づくりの支援をすることから、記述を変更

   ・審議会や幹事会等のスケジュール

    現時点で日程が確定している箇所について追記

   ・関連資料

二次元バーコードの読み取り先等について追記

 ≪質疑・意見≫なし

（２）今後のスケジュールについて  ～資料３に基づき説明～

・1/23～2/23 パブリックコメント実施し、結果について会長へ報告、

3/11 総務文教常任委員会で報告、3 月中旬頃 委員の皆様に資料の確定について報告、

 3 月末に市ホームページへの公表、計画書が納品され次第、委員の皆様に送付する。

・計画書について、全面カラーで 150 部印刷する予定。金額は１冊 890 円、税込で合計

15 万円程度。3 月末～4 月上旬を目途に、委員の皆様へ送付予定。

≪質疑・意見≫なし

３．その他

 特になし

以上